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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Условия строительства Санкт - Петербурга в силу особенностей инженерно-

геологического разреза, являются сложными, что значительно отличает их от

других регионов нашей страны. Специфической особенностью территории города

является наличие слабых, водонасыщенных, тиксотропных грунтов, обладающих

свойствами изменять свои физико-механические, прочностные и

деформационные характеристики при различного рода динамических воздействий

на них. Поэтому при наличии в геологическом разрезе такого вида грунтов, когда

залегание прочных несущих слоев находится на глубине 20 м и более, для

возведения здания в качестве фундамента используются сваи. По способу

заглубления в грунт сваи можно условно разделить на предварительно

изготовленные и устраиваемые непосредственно на строительной площадке. При

погружении свай заводского изготовления, дефекты в теле сваи могут возникать в

ходе нарушения технологического цикла их изготовления. В случае устройства

свай на строительной площадке подразумевается сооружение скважины в грунте

и ее последующее заполнение бетонной смесью. Так как бетонная смесь

оказывается в грунтовом массиве до начала своего твердения, она подвержена

большому количеству факторов, оказывающих влияние на качество конструкции,

что может привести к появлению дефектов в теле сваи.

На сегодняшний день в нормативных документах определены основные

требования по оценке длины и сплошности тела сваи, которые включают

выбуривание кернов, а также применение неразрушающих методов контроля.

Одним из таких методов является сейсмоакустических метод. Однако, несмотря

на его широкое применение, метод обладает рядом методических ограничений.

Степень разработанности темы исследования

Особенности геологического строения Санкт – Петербурга описаны в

работах Г.Ф. Странгвейса, Х.Г. Пандеры, Э.И. Эйхвальда, Г.П. Гельмерсена,

К.К. Маркова, П.А. Кропоткина, Н.Ф. Погребова, Р. Мурчинсона,

Р.Э. Дашко,М.А. Лавровой, Л.Г. Заварзина и других ученых. Вопросами изучения
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появления дефектов в сваях и природой их происхождения занимались такие

ученые, как K. Fleming, A. Weltman, M. Randolph, K. Elson и другие. Особенности

формирования дефектов в условиях слабых водонасыщенных грунтов выявили

ученые А.И. Осокин, Р.А. Мангушев, А.Н. Гайдо, И.П. Дьяконов. Применение и

развитие методов для обследования свайных фундаментов связаны с именами

таких специалистов, как J.M. Amir, N. Massoudi, F. Rausche, G. Likins, G. Goble. В

России вопросом контроля качества подземных конструкций занимаются

И.Н. Лозовский, А.А. Чуркин, В.В. Капустин, А.Ю. Хмельницкий, а также

различные предприятия, специализирующиеся на данном вопросе.

Несмотря на явные преимущества и быстроту сейсмоакустического метода,

он также обладает рядом ограничений. Например, в большинстве случаев метод

испытаний не позволяет достоверно определить длину сваи, а также локализовать

дефекты в случае выявления первой значительной аномалии. В связи с этим,

необходима разработка методики контроля и комплекса аппаратных и

программных средств, обеспечивающих повышение достоверности

интерпретации данных, полученных при помощи сейсмоакустического метода.

Предмет, объект исследования

Предметом исследования являются процессы возбуждения,

распространения и регистрации упругих волн, а также алгоритмы обработки и

анализа получаемых сигналов при сейсмоакустическом контроле свай.

Объектом исследования является сейсмоакустический метод

неразрушающего контроля свай, устраиваемых в слабых водонасыщенных грунтах

или изготавливаемых в производственных условиях.

Цель работы – расширение перечня и повышение достоверности

выявления дефектов, возникающих в железобетонных сваях при их изготовлении

в производственных условиях и формировании в слабых водонасыщенных

грунтах путем совершенствования принципов и методов получения и обработки

сигналов сейсмоакустического метода неразрушающего контроля.

Идея – мультичастотное ударное возбуждение акустических колебаний в

теле сваи и последующее комплексное вейвлет-преобразование получаемых
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сигналов, при условии использования классификаторов на основе искусственных

нейронных сетей, позволяют повысить достоверность выявления дефектов при

возведении и эксплуатации свай в слабых водонасыщенных грунтах.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Анализ процессов образования дефектов при возведении и эксплуатации

свай в слабых водонасыщенных грунтах и методов оценки их сплошности и

длины.

2. Разработка искусственных дефектов и моделирование процессов

получения и обработки сигналов при сейсмоакустическом контроле свай в

условиях слабых водонасыщенных грунтов.

3. Разработка технологии изготовления и аттестации испытательных

образцов свай с искусственными дефектами в составе полигона для проведения

верификации методик контроля.

4. Разработка и верификация методики контроля свайных фундаментов в

слабых водонасыщенных грунтах, повышающей достоверность данных,

полученных при использовании сейсмоакустического метода, на основе вейвлет-

преобразования и классификаторов с использованием искусственных нейронных

сетей.

5. Экспериментальное исследование разработанной методики с

использованием испытательных образцов с искусственными дефектами и

двухсекционных свай заводского изготовления.

6. Практическое применение и валидация методики в реальных условиях

применения свай.

Научная новизна работы:

1. Разработаны и экспериментально подтверждены модели процессов

мультичастотного ударного возбуждения и распространения акустических волн, а

также получения сигналов пьезоакустических преобразователей, применительно

к сваям, сформированным в условиях слабых водонасыщенных грунтов Санкт-

Петербурга.
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2. Разработаны и реализованы принципы фазового анализа сигналов

пьезоакустических преобразователей в частотно-временной области при контроле

свай, устраиваемых в слабых водонасыщенных грунтах и в производственных

условиях, обеспечивающие повышение разрешающей способности

сейсмоакустического метода.

3. Показано, что применение мультичастотного ударного возбуждения

упругих волн в оголовке сваи, изготовленной в слабых водонасыщенных грунтах,

и последующий частотно-временной анализ сигналов с пьезоакустического

преобразователя, при условии использования классификаторов на основе

искусственных нейронных сетей, повышают достоверность выявления дефектов.

4. Разработана и экспериментально обоснована методика мультичастотного

сейсмоакустического контроля свайных фундаментов, формируемых и

эксплуатируемых в слабых водонасыщенных грунтах.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана и обоснована методика анализа сигналов, полученных при

обследовании свай сейсмоакустическим методом, в частотно-временной области с

использованием фазы комплексного вейвлет-преобразования, и их

классифицирования с использованием искусственных нейронных сетей,

позволяющая повысить достоверность выявления дефектов в теле свай,

устраиваемых и эксплуатируемых в слабых водонасыщенных грунтах.

2. Обоснована и разработана технология изготовления и аттестации

испытательных образцов свай с искусственными дефектами в составе полигона

для проведения верификации методик контроля и технических средств,

применяемых при контроле.

3. Разработана программа верификации методики сейсмоакустического

контроля свай, возводимых и эксплуатируемых в слабых водонасыщенных

грунтах.

4. Результаты диссертации использованы в неразрушающем контроле

фундаментов зданий и сооружений деятельности ООО «Геострой» в виде
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методики контроля сплошности и оценки длины свайных оснований, что

подтверждается актом внедрения (Приложение А).

5. По результатам полевых испытаний разработана программа для

выявления дефектов буровых и буронабивных свай (Приложение Б).

Методология и методы исследования:

Анализ распространения акустических волн в сваях в процессе

сейсмоакустического контроля осуществлялся методом конечных элементов в

программе Comsol Multiphysics. Разработка и аттестация методики

сейсмоакустического контроля свай с использованием испытательных образцов

свай с дефектами проводилась при помощи аттестованного и поверенного

специализированного оборудования Спектр-4.0, предназначенного для оценки

длины и сплошности свай.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Мультичастотное ударное возбуждение упругих волн в теле сваи и

последующий анализ получаемых акустических сигналов в частотно-временной

области с использованием фазы комплексного вейвлет-преобразования и

классификаторов на основе искусственных нейронных сетей позволяет расширить

перечень и повысить достоверность выявления дефектов свай, формируемых и

эксплуатируемых в условиях слабых водонасыщенных грунтов.

2. Применение расчетных моделей многочастотного ударного возбуждения

и распространения упругих волн в теле сваи в сочетании с комплексным вейвлет-

преобразованием с анализом фазы сигнала, искусственной нейронной сети для

анализа информативных параметров, а также натурных испытательных образцов

свай с искусственными дефектами позволили верифицировать разработанную

методику сейсмоакустического контроля свайных фундаментов в слабых

водонасыщенных грунтах.

Степень достоверности результатов исследования

Защищаемые положения, выводы и рекомендации, разработанные в


[…]


На втором объекте также отсутствовала исполнительная документация и

после сноса сооружения свайные фундаменты планировалось использовать

повторно. На момент проведения испытаний свая была частично откопана, то

есть был предоставлен доступ к оголовку. Для возбуждения акустической

волны использовался молоток с пластиковым наконечником.

Анализируя полученные результаты (Рисунок 5.6), можно наблюдать

смену фазы в моменты 3.5 (Линия 2) и 7 мс (Линия 3), что соответствует длине

секции 7м и общей длине сваи 14 м.

Спустя некоторое время после проведения испытания по определению

длины сваи были откопаны. Длина, определенная при помощи

сейсмоакустического метода, совпала с длиной откопанной сваи.
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Рисунок 5.6 ‒ Результаты применения комплексного вейвлет-

преобразования к сигналам, полученным при обследовании свай на втором

объекте с использованием молотка с пластиковым наконечником

5.3 Выводы по Главе 5

1. Результаты практического применения методики контроля показали, что

использование результатов сейсмоакустического контроля свай заводского

изготовления и свай, устраиваемых в грунте без дополнительной обработки

данных (сигналов) не позволяет сделать достоверных выводов о состоянии сваи

и оценить ее длину

2. Использование разработанных алгоритмов частотно-временной

обработки сигналов позволяет получить достоверно интерпретируемые

результаты, позволяющие оценить структуру и состояние свай, а также их длину.

3. Проведенные практического применения позволяют говорить о

валидации основных положений методики контроля свай – получении

доказательств того, что требования, предъявляемые к методике при ее

практическом применении в целом удовлетворены.
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4. Сформулированы рекомендации по доработке нормативной

документации и ее применению при возведении свайных фундаментов в Санкт-

Петербурге и других регионах с аналогичными характеристиками грунтов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой решена актуальная научно-техническая задача повышения

достоверности сейсмоакустического контроля свайных фундаментов, возводимых

в слабых водонасыщенных грунтах, путем совершенствования методик получения

и обработки сигналов, а также последующего анализа данных. Выполненные

исследования позволили реализовать методику контроля свайных фундаментов и

сформулировать предложения по корректировке нормативной документации. На

основании проведенных исследований получены нижеперечисленные научные

результаты работы.

1. Проведенный анализ особенностей грунтов Санкт-Петербурга и

технологий изготовления свай в их среде позволил классифицировать дефекты в

теле сваи, а также установить процессы их возникновения при формировании

свайных фундаментов в слабых водонасыщенных грунтах.

2. Моделирование процесса возбуждения и распространения акустических

колебаний в свайных фундаментах позволило выявить ограничения применения

сейсмоакустического метода для оценки длины и сплошности свай,

изготавливаемых в слабых водонасыщенных грунтах, и предложить решение,

основанное на фазовом анализе мультичастотных сигналов в частотном-

временном представлении, для повышения разрешающей способности метода.

3. Обосновано применение методики комплексного вейвлет-преобразования

для фазового анализа сигналов в частотно-временном представлении,

позволяющего выявлять дефекты в сваях, устраиваемых в слабых

водонасыщенных грунтах, а также локализовать стык в сваях заводского

изготовления и оценить их общую длину.

4. Обоснована и разработана методика изготовления и аттестации

испытательных образцов свай с искусственными дефектами для

экспериментального исследования метода и технологии контроля

применительного к сваям, возводимых в слабых водонасыщенных грунтах
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5. Разработана методика контроля свайных фундаментов в слабых

водонасыщенных грунтах, основанная на многочастотном ударном возбуждении

упругих волн в теле сваи и последующем анализе получаемых акустических

сигналов в частотно-временной области с использованием фазы комплексного

вейвлет-преобразования и классификаторов на основе искусственных нейронных

сетей, позволяющая расширить перечень и повысить достоверность выявления

дефектов свай в условиях слабых водонасыщенных грунтах и других регионах с

аналогичными характеристиками грунтов.
6. С использованием тестовых и реальных образцов свай проведены

экспериментальное исследования принципов и процессов контроля,

обеспечивающих выявление дефектов и оценку длины сваи с требуемыми

метрологическими характеристиками, на основе которого сформулированы

рекомендации по доработке нормативной документации и ее применению при

возведении свайных фундаментов в Санкт-Петербурге и других регионах с

аналогичными характеристиками грунтов.

Дальнейшие исследования по данной тематике будут направлены на

повышение информативности и достоверности сейсмоакустического контроля

свайных фундаментов путем разработки и совершенствования инструментов для

обработки полученных сигналов, сбора полевых данных для обучения

искусственной нейронной сети, а также доработки соответствующей нормативной

документации.
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СПИСОК ТЕРМИНОВ

дефект: Отдельное несоответствие конструкции какому-либо параметру,

установленному проектом или нормативным документом.

тело сваи: Конструкция, состоящая из бетона и арматурного каркаса,

верхняя часть которой называется оголовком, а нижняя-пятой.

сплошность сваи: Показатель качества укладки бетонной смеси,

характеризующий непрерывность материала и отсутствие аномальных зон

(грунтовые включения, каверны и т.д).

сваи заводского изготовления: Предварительно изготовленные сваи,

погружаемые в грунт за счет вытеснения или путем устройства в лидерные

скважины при помощи вибропогружателей или других устройств.

сваи, устраиваемые в грунте: Железобетонные монолитные набивные и

буронабивные сваи, изготовленные непосредственно на строительной площадке,

путем бетонирования и армирования скважины.

входной импульс: Сигнал внешней вертикальной силы в виде гауссовых

импульсов, модулированных окном Ханнинга, форма которых зависит от вида

ударного источника

ударные источники: Набор молотков разных весов с различным материалом

насадки: легкие металлические молотки, тяжелые киянки с пластиковыми и

резиновыми наконечниками.
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