О Т З Ы В

на автореферат диссертации Лосевой Елизаветы Сергеевны «Повышение достоверности сейсмоакустического контроля свайных фундаментов в слабых водонасыщенных грунтах», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

Актуальность темы диссертации

Строительная отрасль является одной из ключевых отраслей экономики России. Ввиду активной застройки территорий преимущественно высотными зданиями, в качестве фундамента под такие виды сооружений используются сваи. Чтобы обеспечить безопасное возведение и эксплуатацию здания, необходимо на этапе устройства работ нулевого цикла контролировать качество изготовленных свай. Для этих целей используются различные методы испытаний и неразрушающего контроля, при этом наибольший интерес представляет наиболее распространенный сейсмоакустический метод, предназначенный для определения длины и сплошности свайных фундаментов. Однако, согласно специализированной литературе, научным статьям и производственному опыту различных компаний метод ограничен в своем использовании и требует повышения разрешающей способности.

Идея работы

Основной идеей работы является повышение достоверности выявления дефектов в сваях за счет мультимодального ударного возбуждения акустических колебаний в свае и последующего комплексного вейвлет-преобразования получаемых сигналов с использованием классификаторов на основе искусственных нейронных сетей.

Научная новизна диссертации

Автором диссертации получен ряд новых научных результатов:

1. Разработаны и экспериментально подтверждены модели процессов мультимодального ударного возбуждения и распространения акустических волн, а также получения сигналов пьезоакустических преобразователей, применительно к сваям, сформированным в условиях слабых водонасыщенных грунтов Санкт-Петербурга.

2. Разработаны и реализованы принципы фазового анализа сигналов пьезоакустических преобразователей в частотно-временной области при контроле свай, устраиваемых в слабых водонасыщенных грунтах и в производственных условиях, обеспечивающие повышение разрешающей способности сейсмоакустического метода.

3. Показано, что применение мультимодального ударного возбуждения упругих волн в оголовке сваи, изготовленной в слабых водонасыщенных грунтах, и последующий частотно-временной анализ сигналов с пьезоакустического преобразователя, при условии использования классификаторов на основе искусственных нейронных сетей, повышают достоверность выявления дефектов.

4. Разработана и экспериментально обоснована методика мультимодального сейсмоакустического контроля свайных фундаментов, формируемых и эксплуатируемых в слабых водонасыщенных грунтах.

Замечания и вопросы по работе

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Не раскрыты особенности применения методики для контроля качества сплошности свай с различными видами дефектов их стволов.
2. Не описаны вопросы математического планирования натурального эксперимента.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-22 от 15.05.23

3. Не в полной мере отражены результаты верификации предлагаемых методик на основании полученных опытных результатов.

Замечания не снижают научной и практической ценности диссертации. Диссертационная работа «Повышение достоверности сейсмоакустического контроля свайных фундаментов в слабых водонасыщенных грунтах», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Лосева Елизавета Сергеевна** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

Декан строительного факультета
д.т.н., доцент,

Гайдо Антон Николаевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет» (ФГБОУ ВО «СПбГАСУ»)

190005, г. Санкт-Петербург, 2-я Красноармейская ул., д. 4,

sp@spbgasu.ru

(812) 575-06-34